ATA DA COMISSÃO ELEITORAL DIA 04.5.2023

Aos 04 dias do mês de maio de 2023, às 10h,  reuniram-se, virtualmente, Maria

Inês, Liliam Sueli, Paulo Lobato, Fernando Neves. representando a chapa 1, e

Alírio César, representando a chapa 2. Presentes também Pedro, representando a

Eleja, Margareth, Igor e Caê, colaboradores do Sitraemg.

O objetivo principal da reunião foi finalizar o teste de votação aplicado aos

membros da Comissão Eleitoral e colaboradores do Sitraemg que irão participar

das eleições.

Pedro emitiu os relatórios devidos, apurando o resultado final por votos válidos,

brancos e nulos, bem como por órgão de origem de cada eleitor.

O Sistema foi muito elogiado por todos, que opinaram favoravelmente, dado à

simplicidade e facilidade com que tiveram para votar.

A partir do dia 05.5.2023, a Eleja enviará o tutorial, bem como o link de votação

para todos os sindicalizados aptos a votar, com a senha e login, para o e-mail

institucional, whatsapp e SMS, sendo que a partir do dia 08.5 até 13.5.23 enviará,

diariamente, disparos de mensagens para os eleitores não votantes, pelos mesmos

meios eletrônicos já mencionados.

Todos os relatórios serão enviados diretamente à Comissão Eleitoral pela Eleja.

A campanha eleitoral poderá ser feita até o último dia da eleição pelas chapas e

candidatos ao Conselho Fiscal.

O Sitraemg dará suporte telefônico aos eleitores que tiverem dificuldades para

votar, durante todo o processo eleitoral, inclusive sábado e domingo, das 8 às 18h,

não sendo permitido a nenhum eleitor votar na sede do Sitraemg, a não ser em

celular ou computador próprio.

O Sitraemg abrirá no dia 14.5.2023, às 17h, para receber a Comissão Eleitoral,

candidatos ou eleitores que queiram estar presentes no final da apuração da

eleição, que ocorrerá tão logo a Comissão Eleitoral receba os relatórios com o

resultado final, ocasião em que proclamará os eleitos.

Havendo alguma necessidade, a Comissão Eleitoral reunirá novamente, virtual

ou presencialmente, para discutir e votar questões apresentadas, e a data será

marcada entre seus membros pelo whatsapp.

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, e eu, Liliam Sueli Gonçalves

Pinto, lavrei a presente ata, que vai assinada pelo Paulo Lobato, representando

todos os demais membros da Comissão Eleitoral. BH, 04 de maio de 2023.

		2023-05-05T10:23:32-0300
	PAULO ROBERTO LOBATO DOS SANTOS:08919275653